Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 22 de novembro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 086 /2023

Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Novo Contrato – Alimentação Escolar

 1) Informamos que o processo licitatório para fornecimento de alimentação escolar

está finalizado, iniciando-se a vigência do contrato a partir de 24 de novembro de 2023.

  As empresas vencedoras são:

• LOTE I: JMC Serviços e Terceirizações – Eirelli

• LOTE II: Verde Mais Serviços de Alimentação LTDA

Tendo em vista que as empresas vencedoras da licitação são as mesmas que já

prestam serviço em nosso Município, nada se altera em relação ao quadro de atendimento

das U.E.’s.

2) Desinsetização e desratização das cozinhas: nesse novo contrato, tais

procedimentos ficam sob responsabilidade das empresas. O Departamento de Alimentação

Escolar cientificará, via e-mail, os Diretores acerca das datas.

3) Eventuais faltas de água: a contratada deverá providenciá-la para o preparo das

refeições e para a higienização da cozinha, sendo-lhe facultada a troca do cardápio por

alimentos de menor manipulação mediante autorização do Departamento de Alimentação

Escolar.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 086 /2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Novo Contrato – Alimentação Escolar

4) A contratada deverá, ainda, efetuar o conserto e a manutenção preventiva e

corretiva dos utensílios, equipamentos e instalações da cozinha (sifão de pia, torneira,

elemento filtrante, filtro, lâmpadas, tela milimétrica para janelas e portas).

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Bruna da Silva Souza

Departamento de Alimentação Escolar

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/